
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 24 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 013

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 79, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Gerson de  Sousa Costa do cargo em  comissão  de  Assessor
Técnico  Nível  I/Departamento  de  Manutenção  e  Suporte ,  Código  CCDP-1 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 24 de janeiro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 24 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 24 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 013

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 80, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Gerson de Sousa Costa para exercer o cargo em comissão de Assessor
Técnico  Nível  II/Departamento  de  Sistemas  e  Banco  de  Dados ,  Código CCDP-2,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 24 de janeiro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 24 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 24 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 013

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 81, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Welisson Thiago Rabello Figueiredo para exercer o cargo em comissão de
Assessor Técnico Nível I/Departamento de Manutenção e Suporte , Código CCDP-
1, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 24 de janeiro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 24 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 24 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 013

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 82, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do  contrato  n.º
004/2021  com  a  empresa VERZOLA
PARTICIPAÇÕES  LTDA do  Processo  n.º
2.00000.351/2021-DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar os servidores Michelle  Frazão  Carneiro,  Coordenador-Geral  de
Administração  –  Coordenadoria  Geral  de  Administração/DPE-AP e  Douglas  Kauã  Cardoso
Machado – Chefe de Departamento/Departamento de Arquitetura, para atuarem como fiscais do
contrato  n.º  004/2021 do Processo  n.º  2.00000.351/2020 –  DPE-AP,  da  empresa  VERZOLA
PARTICIPAÇÕES LTDA,  que trata da Locação de 1 (um) imóvel para fins de instalação do
anexo da Defensoria Pública do Estado do Amapá, com vigência de 20/10/2022 a 19/10/2026.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário, em especial a Portaria n.º 1.080, de 16 de setembro de 2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 24 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 013

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 83, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Carla Verônica Vilhena Santa Brigida para exercer o cargo em comissão
de Assessor  Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial ,  Código CCDP-1, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 24 de janeiro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 24 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 24 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 013

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 13, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - CGDPE.

Designa titular para acumulação extraordinária
na 5º Defensoria Cível de Macapá no período
de 24 de janeiro a 10 de fevereiro de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO a Portaria nº 06, de 09 de janeiro de 2023 - CGDPE que deu publicidade
à  escala de férias nos meses de Janeiro e Fevereiro de 2023 dos membros da Defensoria
Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a  Defensora  Pública  MARCELA RAMOS  FARDIM, titular  da 2ª
Defensoria Cível de Macapá, para  acumulação extraordinária do exercício das atribuições da
Defensora Pública Julia Lafayette Pereira, na 5ª Defensoria Cível de Macapá, no período
de 24 de janeiro a 10 de fevereiro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,  mantendo vigente todas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 23 de janeiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 24 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 013

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2022 - DPE/AP

Vinculado ao Processo n.º 2021.09.21.92-21 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: COMPUSERVICE  EMPREENDIMENTOS  LTDA,
CNPJ: 02.985.578/0001-70;  Objeto: Prorrogação  da  vigência  contratual  por  mais  03
(três) meses e Reajuste de preço em 5,90% com base no IPCA;  Fundamentação Legal:
Lei  nº  8.666/93,  Lei  nº  10.520;  Vigência:  de  18/01/2023 à  17/04/2023. Dotação
Orçamentária:  Programa:  1.03.122.0074.2021, Ação: 2021, Fonte  107, Natureza:  339040;
referente  ao  PREGÃO ELETRÔNICO  Nº  031/2021;  Valor Global do  Primeiro Termo
Aditivo: R$ 83.123,01 (oitenta e três mil e cento e vinte e três e um centavo); Signatários:
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá,
nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022, pela contratante e VITOR
CESAR MARTINS BATISTA pela contratada.

 Macapá-AP, 24 de janeiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-01-24T12:02:09-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




